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ABSTRAKT

Práce je zaměřena zejména na prozkoumání bezpečnostní kvality zabezpečení objektu.

Obsah práce zahrnuje podrobné popsání poplachových, zabezpečovacích a tísňových

systémů ve spojení přidáním elektrické požární signalizace a uzavřeným televizním

okruhem. Cílem je zhodnotit stávající bezpečnostní stav objektu, zaměřit se na slabiny a

vytvořit návrhy, kterými se zamezí ohrožení objektu. Řešením byly návrhy, ve kterých se

vhodně umístily bezpečnostní zařízení, dle požadovaného zabezpečení. Návrhy umístění se

týká požárních hlásičů, kamer, hlásičů požáru, polepů oken a lineárně opticko-kouřových

vysílačů. Ke zhodnocení jednotlivých kritérií celkového zabezpečení se provádí pomocí

SWOT analýz a Ishikawa diagramů. Výsledně vytvořené návrhy slouží ke komplexnímu

zabezpečení s vysokou mírou bezpečnosti.

Klíčová slova: zabezpečení, hlásiče, kamery, analýza, návrh, systém, riziko

ABSTRACT

The work is mainly focused on examining the security quality of building security.The

content of the thesis includes a detailed description of alarm, security and emergency

systems in conjunction with the addition of electrical fire alarms and a closed television

circuit. The aim is to evaluate the current security state of the building, focus on weaknesses

and create proposals that will prevent the building from being endangered. The solution was

designs in which safety devices were appropriately placed, according to the required

security. The location proposals concern fire detectors, cameras, fire detectors, window

stickers and linear optical-smoke transmitters. To evaluate the individual criteria of overall

security, it is carried out using SWOT analyses and Ishikawa diagrams. The resulting designs

serve for comprehensive security with a high level of security.

Keywords: security, detectors, cameras, analysis, design, system, risk
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ÚVOD

Cíl práce je seznámit se s bezpečnostními systémy, jejich rozdělením, vhodném použití nebo

způsobu komunikace. V práci je uvedena platná legislativa pro systémy, následně je pro

přehlednost rozdělil na kategorie, do nichž zapadají. Dalším bodem bylo prioritní

bezpečnostní rozdělení podle rozdílných bezpečnostních parametrů, které se zde vyskytují.

Následovaly kapitoly o zařízeních s jejich podrobným vysvětlením, které jsem rozdělil na

dvě skupiny. První skupinou jsou poplachové, zabezpečovací a tísňové systémy. Druhou

skupinu tvoří elektrické požární signalizace a uzavřený televizní okruh. Práce se zejména

zaměřuje na PZTS, ovšem jako podstatné pro zabezpečení budovy počítám i s EPS. Jako

doplňkové vybavení je zařazen systém CCTV, tudíž kamery a mechanická ochrana v podobě

polepů oken. Použitými metody komplexní bezpečnosti budovy v praktické části můžeme

zmínit SWOT analýzu a Ishikawa diagram. Podstatnou část práce bylo podle plánku vnitřní

budovy sestavit možnosti rozmístění bezpečnostních zařízení. Řešením byly návrhy, ve

kterých se vhodně umístily bezpečnostní zařízení, dle požadovaného zabezpečení. Mezi

základní zařízení byly použity požární hlásiče, kamery a hlásiče požáru. Úkolem bylo

vytvořit realizovatelné bezpečnostní návrhy pro čtyři patra budovy s přijatelnou cenovou

strukturou.
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1 LEGISLATIVA A NORMY VZTAŽNÝCH K POPLACHOVÝM

ZABEZPEČOVACÍM A TÍSŇOVÝM SYSTÉMŮM

Pro Českou republiku platí základní legislativa ze zákona 22/97Sb. Zákon byl však podle

právních předpisů postupně několikrát novelizován zákonem 71/2003Sb. a 277/2003Sb.

Mezi další technické předpisy patří:

• Nařízení vlády č. 17/2003Sb., kterým se stanovují technické požadavky na elektrická

zařízení nízkého napětí (73/23/EHS )

• Nařízení vlády č. 18/2003Sb., kterým se stanovují technické požadavky na výrobky

z hlediska jejich elektromagnetické kompatibility (89/336/EHS)

• Nařízení vlády č. 23/2003Sb., využito ve specifických případech. Stanovuje

technické požadavky na zařízení a ochranné systémy určené pro použití v prostředí

s nebezpečím výbuchu ( 94/9/EHS )

• Nařízení vlády č. 190/2002Sb., pro oblast EPS. Stanovuje technické požadavky na

stavební výrobky označované CE, ve znění Nařízení vlády č. 251/2003Sb. a Nařízení

vlády č. 128/2004Sb (89/106/EHS)

• Nařízení vlády č. 426/2000Sb., č. 483/2002Sb. a Nařízení vlády č. 251/2003Sb.

(1999/5/ES), stanovují technické požadavky na rádiová a na telekomunikační

koncová zařízení

1.1 Technické komise CENELEC/TC79

Je technická komise pro poplachové systémy. Zasahuje do Evropského výboru pro

normalizaci v elektrotechnice - CENELEC. Komise vyniká v odbornosti pro elektrotechniku

a utváří předepsané normy. Má na starost Elektronické zabezpečovací systémy nebo CCTV

oblast.

1.2 Normalizační zabezpečení v ČR - ČNÚ

Český normalizační ústav má za úkol zavádění norem EN do ČSN. Díky tomu se můžeme

řadit mezi výbory CEN a CENELEC. Také zřizuje technické normalizační komise.
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1.2.1 TKN - Technické normalizační komise

„TKN jsou odbornými normalizačními orgány s celostátní působností, registrovanými,

řízenými a koordinovanými ČNÚ. TNK 124 se snaží EN do ČSN zavádět komplexně a v

rámci možností navazovat na dřívější systém.“ (Pastor et al., 2010)

Struktura norem v působnosti CLC/TC79 a CEN /TC72 viz Tabulka 1.

Tabulka 1 Normalizační zabezpečení v ČR

Všeobecně Elektronické

zabezpečovací systémy

Systém uzavřených

televizních okruhů

Elektronická

požární

signalizace

EN 50 130+ EN 50 131+ EN 50 132+

EN 54+

1.3 Platné zákony a normy

Pro stanovení norem se musí stanovit daná pravidla a kritéria podle rozdělení na PZTS, EZS,

CCTV nebo EPS. Ze zákona musí každé zařízení v určité zařazené skupině splňovat dané

parametry v souladu s platnými normami ČR.

1.3.1 Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (PZTS), Elektronická

zabezpečovací signalizace (EZS)

Platné zákony a normy pro PZTS a EZS jsou:

o ČSN EN 50131-1 ed. 2 - Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 1: Systémové požadavky,

o ČSN CLC/TS 50131-7 - Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 7: Pokyny pro aplikace,

o TNI 33 4591-1: část 1 návrh systému PZTS,

- návrh systému, bezpečnostní posouzení, obsah projektové dokumentace, značky

nebo zkratky pro projektování, vzorové zabezpečení objektu

o TNI 33 4591-2: část 2 montáž PZTS,

- montáž systému – ústředny, napájecí zdroj, ovládací zařízení, detektory,

signalizační zařízení, kabeláž
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o TNI 33 4591-3: část 3 uvedení PZTS do provozu a jeho následný provoz, údržba a

servis,

o prohlídka systému, funkční zkouška, revize elektrického zařízení, proškolení

obsluhy, zkušební provoz, pravidelná kontrola a údržba

o ČSN EN 50131-6 ed. 2 - Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 6: Napájecí zdroje,

o ČSN EN 50131-3 - Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 3: Ústředny. (Technické normy, 2022)

1.3.2 CCTV sledovací systémy pro použití v bezpečnostních aplikacích

Platné zákony a normy pro CCTV jsou:

o ČSN EN 50132-5-3 - Poplachové systémy - CCTV dohledové systémy pro použití v

bezpečnostních aplikacích - Část 5-3: Video přenosy - Analogový a digitální video

přenos,

o ČSN EN 62676-1-1 - Dohledové videosystémy pro použití v bezpečnostních

aplikacích - Část 1-1: Systémové požadavky – Obecně,

o ČSN EN 62676-2-1 - Dohledové videosystémy pro použití v bezpečnostních

aplikacích - Část 2-1: Video přenosové protokoly - Obecné požadavky,

o ČSN EN 62676 - Dohledové videosystémy pro použití v bezpečnostních aplikacích

- Část 3: Analogové a digitální video rozhraní,


[…]


využití. Cenová nabídka se odvíjela v rámci kvalitní ochrany v porovnáním s cenovým

rozpětím. Návrh je prakticky realizovatelný a cenově dostupný.

Kamery

Použito na objekt by byla 9x kamera HiWatch HWT-T140-P. Cena jedné kamery se

pohybuje mezi 800Kč - 1000 Kč. Při 9 kamerách by to i se zapojením dělalo přibližně 9 000

Kč. Kamery by měly kontrolu nad celou budovou a dokázaly by v případě narušení objektu

snadněji identifikovat pachatele.

Obrázek 30 Kamera HiWatch HWT-T140-P (Kamera HiWatch Turbo HD HWT-T140-P
(300611416)

Detektory kouře

Použito na objekt by bylo nových 46x (4 patra chodby nové + kuchyně) hlásičů

ELEKTROBOCK LM-102D. Cena jednoho hlásiče se pohybuje do 200Kč. Při 46 hlásičích

by to i se zapojením dělalo přibližně na 46 ∗ 200 = 9200 Kč.
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Obrázek 31 Hlásič ELEKTROBOCK LM-102D (Detektory kouře)

Celkově by se tedy návrh pohyboval i se zapojením komponentů asi okolo 20 000 Kč, ale

objekt by to dle mého názoru výrazně zabezpečilo z pohledu požární bezpečnosti i

kontroly vnitřního stavu objektu.

Polepy oken

Na první patro bylo celkem k bezpečnostnímu polepu vyhrazeno 45 oken. Při ceně okolo

700 za 1 𝑚𝑚2 + 200 Kč za montáž je cena okolo 900 Kč. Při použití 1 𝑚𝑚2 na každé z oken

se dostáváme na 45 ∗ 900 = 40 500 Kč pro první patro. Použita by byla folie SMC AX

12 pro nadstandardní ochranu objektu. Cena u jiných typů se pohybuje v podobném

rozmezí, ovšem nesplňují potřebný účel.

Obrázek 32 Folie SMC AX 12 (Bezpečnostní folie SMC AX (12)
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Magnetické detektory

Pro ochranu a použití u vstupních dveří pokojů bylo použito magnetického detektoru typu

GSM-WiFi alarm typ HG-MAG5. V návrhu je celkově použito pro 1. patro 13x, 2. patro

13x, 3. patro 13x, 4. patro 21x magnetických detektorů. Celkově je to 60 magnetických

detektorů pro celou budovu. Při ceně 100 Kč/kus se dostaneme na 60 ∗ 100 = 6 000 Kč.

Obrázek 33 Magnetický detektor GSM-WiFi alarm typ HG-MAG5 (Bezdrátový
magnetický kontakt pro GSM-WiFi alarm typ HG-MAG5)

Ústředna

Pro komunikaci s magnetickými detektory jsem si vybral ústřednu Hütermann GSM alarm

WSM HG 430-En. Pořizovací cena této ústředny se pohybuje okolo 3400 Kč. Komunikace

a stav baterií probíhá pomocí WI-FI. Důležitá je také kooperace se současnou ústřednou

recepce. Při návrhu se nepočítá se stávající ústřednou, ale s novou ústřednou, aby

nevznikly komplikace v komunikaci.

Obrázek 34 Ústředna Hutermann GSM alarm WSM HG 430-En (Bezdrátový domovní
GSM alarm s Wi-Fi, GSM telefonem a SOS voláním HG-430-EN - TUYA)
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Lineární optické vysílače a přijímače

Pro velmi účinnou ochranu chodeb zejména proti kouři, se použijí lineární optické vysílače

a přijímače. Tento způsob je ovšem celkem nákladný, přitom však velice účinný. Při větším

rozpočtu se dá vhodně realizovat na daný objekt.

Obrázek 35 Lineární kouřový hlásič FIRERAY 3000 (Fireray 3000)

Cena celkového zabezpečení

Do úplného shrnutí zabezpečení budovy ceny se tedy zahrne cena kamer, detektoru kouře,

polepu oken, PIR detektoru a ústředny. Cena za jednotlivé komponenty činí: Kamery 9 000

Kč, Detektory kouře 9 200 Kč, Polepy oken 40 500 Kč, PIR detektory 6 000 Kč, Ústředna 3

400 Kč. Celkově se dostáváme na částku 9 000 + 9 200 + 40 500 + 6 000 + 3 400 =

68 100 Kč. Při použití lineárních opticko-kouřových vysílačů a přijímačů celková částka

stoupne zhruba o 40 000 Kč (10 000 Kč za každé patro).
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo seznámit se s bezpečnostními systémy, jejich rozdělením, vhodném použití

nebo způsobu komunikace. Do tohoto se prvně popsala platná legislativa pro systémy,

následně je pro přehlednost rozdělil na kategorie, do nichž zapadají. Dalším bodem bylo

bezpečnostní rozdělení podle rozdílných bezpečnostních parametrů, které se zde vyskytují.

Následovaly kapitoly o zařízeních s jejich podrobným vysvětlením. Bezpečnostní metody v

praktické části byly použity SWOT analýzy a Ishikawa diagramy. Práce se z bezpečnostního

zaměřila na PZTS, ve spojením s EPS. Dále jsem podle plánku vnitřní budovy sestavit

možnosti rozmístění bezpečnostních zařízení, zejména hlásiče, kamery a hlásiče požáru.

Tyto návrhy se liší od stávajících ve zlepšení umístění hlásičů a jejich modernizaci. Jako

doplňkově byly navrženy i návrhy kamerového systému CCTV a polepů oken. Další cenově

náročnější návrhy počítaly s možností použití lineárních optických vysílačů s přijímači, což

by ovšem znamenalo velmi vysokou ochranu objektu. Při použití všech mých reálných

návrhů se komplexní zabezpečení vnitřní prostor budovy pohybuje kolem 108 000 Kč.
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Atd. A tak dále
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