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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,88)

Práce má jasně definovaný cíl, který byl dosažen pomocí standardních metod. Přínos práce

mohl být lépe prezentována a mohli být navrženy vhodnější způsoby zajištění bezpečnosti

daného objektu. Úroveň formálního zpracování je relativně dobrá. Bohužel je jistý deficit

v podobě grafického znázornění plánů. Student pravidelně konzultoval.

Úroveň práce odpovídá bakalářské práci a doporučuji ji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 18.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…